
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.03.2025, 9/138281 

1 

РЕШЕНИЕ МОГИЛЕВСКОГО ОБЛАСТНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 
12 декабря 2024 г. № 63-6 

О государственной финансовой поддержке субъектов 
малого и среднего предпринимательства Могилевской 
области 

На основании части первой пункта 3, абзаца третьего части первой пункта 6 и части 
второй пункта 19 Положения о порядке и условиях (критериях) предоставления 
государственной финансовой поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства, субъектам инфраструктуры поддержки малого и среднего 
предпринимательства, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 28 июня 2024 г. № 459 (далее – Положение), Могилевский областной 
исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Определить, что государственная финансовая поддержка за счет средств 
областного бюджета, предусмотренных в государственных программах в сфере 
государственной поддержки малого и среднего предпринимательства, предоставляется 
субъектам малого и среднего предпринимательства Могилевской области: 

1.1. при реализации ими инвестиционных проектов, бизнес-проектов по следующим 
направлениям: 

создание производства продукции (товаров, выполнения работ, оказания услуг); 
расширение производства продукции (товаров, выполнения работ, оказания услуг); 
1.2. реализующим инвестиционные проекты, бизнес-проекты, в целях 

реконструкции, модернизации, технической модернизации капитальных строений 
(зданий, сооружений), изолированных помещений, приобретения капитальных строений 
(зданий, сооружений), изолированных помещений, транспортных средств, машин, 
оборудования (включая его монтаж). 

2. Утвердить Инструкцию о порядке проведения конкурсного отбора 
инвестиционных проектов, бизнес-проектов субъектов малого и среднего 
предпринимательства Могилевской области (прилагается). 

3. Признать утратившими силу: 
решение Могилевского областного исполнительного комитета от 16 июля 2009 г. 

№ 14-34 «Об утверждении Инструкции о порядке проведения конкурсов инвестиционных 
проектов субъектов малого предпринимательства и признании утратившими силу 
некоторых решений Могилевского областного исполнительного комитета»; 

решение Могилевского областного исполнительного комитета от 13 октября 2011 г. 
№ 15-4 «О внесении дополнений и изменений в решение Могилевского областного 
исполнительного комитета от 16 июля 2009 г. № 14-34». 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель А.М.Исаченко
  

  УТВЕРЖДЕНО 

Решение 
Могилевского областного 
исполнительного комитета 
12.12.2024 № 63-6 

ИНСТРУКЦИЯ 
о порядке проведения конкурсного отбора инвестиционных  
проектов, бизнес-проектов субъектов малого и среднего  
предпринимательства Могилевской области 

1. Настоящая Инструкция определяет порядок проведения конкурсного отбора 
инвестиционных проектов, бизнес-проектов субъектов малого и среднего 
предпринимательства, зарегистрированных и осуществляющих деятельность 
по производству продукции (товаров, выполнению работ, оказанию услуг) на территории 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.03.2025, 9/138281 

2 

Могилевской области, претендующих на предоставление государственной финансовой 
поддержки за счет средств областного бюджета, предусмотренных в государственных 
программах в сфере государственной поддержки малого и среднего предпринимательства 
(далее соответственно – конкурсный отбор, претенденты). 

2. Конкурсный отбор проводится при предоставлении: 
финансовых средств на безвозвратной безвозмездной основе; 
субсидий для возмещения части процентов за пользование банковскими кредитами; 
субсидий для возмещения части расходов на выплату лизинговых платежей 

по договорам финансовой аренды (лизинга) в части оплаты суммы вознаграждения 
(дохода) лизингодателя, а также сумм, возмещающих инвестиционные расходы 
лизингодателя, за исключением включенных в стоимость предмета лизинга; 

субсидий для возмещения части вознаграждения (комиссии) по банковским 
гарантиям и аккредитивам. 

3. Комитет экономики Могилевского областного исполнительного комитета (далее – 
облисполком) осуществляет: 

проведение конкурсного отбора в соответствии с Положением и настоящей 
Инструкцией в срок не более 15 рабочих дней со дня окончания приема заявок на участие 
в конкурсном отборе; 

установление срока приема заявок на участие в конкурсном отборе, который 
не может составлять менее 10 рабочих дней; 

публикацию в средствах массовой информации и (или) на официальном сайте 
облисполкома в глобальной компьютерной сети Интернет условий проведения 
конкурсного отбора и требований, предъявляемых к претендентам, с учетом положений 
пункта 4 статьи 927 Гражданского кодекса Республики Беларусь, с указанием информации 
о средствах областного бюджета, которые могут быть направлены по итогам конкурсного 
отбора на оказание государственной финансовой поддержки претендентам (далее – 
бюджетные средства); 

сбор заявок на участие в конкурсном отборе; 
проведение проверки документов, направленных претендентами, на соответствие их 

требованиям Положения и настоящей Инструкции; 
отбор инвестиционных проектов, бизнес-проектов субъектов малого и среднего 

предпринимательства для предоставления государственной финансовой поддержки; 
подготовку проектов решений облисполкома о предоставлении государственной 

финансовой поддержки, указанной в пункте 2 настоящей Инструкции, или об отказе в ее 
предоставлении. 

4. Для участия в конкурсном отборе в зависимости от вида государственной 
финансовой поддержки претенденты представляют в комитет экономики облисполкома 
документы по перечню согласно приложению 1. 

5. При наличии оснований, предусмотренных пунктом 5 Положения, претендент 
не допускается к участию в конкурсном отборе, о чем письменно уведомляется комитетом 
экономики облисполкома в течение 10 рабочих дней со дня представления документов, 
определенных приложением 1, с указанием причин. 

6. Основными критериями конкурсного отбора являются: 
6.1. актуальность и перспективность инвестиционного проекта, бизнес-проекта1; 
6.2. конечный результат инвестиционного проекта, бизнес-проекта. 
Для целей настоящего решения конечным результатом инвестиционного проекта, 

бизнес-проекта является ежегодный среднегодовой темп роста выручки от реализации 
продукции (товаров, выполнения работ, оказания услуг) (далее – выручка) не менее 
105,0 процента, начиная с года, следующего за годом предоставления государственной 
финансовой поддержки, по год (включительно), являющийся последним полным 
календарным годом, в котором предоставляется государственная финансовая поддержка, 
определяемый по следующей формуле: 

  

ТР = (((В2/В1 x 100) – 100) / n) + 100, 
  

где    ТР – ежегодный среднегодовой темп роста выручки, в процентах; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.03.2025, 9/138281 

3 

В2 – выручка за последний полный календарный год, в котором предоставляется 
государственная финансовая поддержка, белорусских рублей; 

В1 – выручка за календарный год, в котором предоставлена государственная 
финансовая поддержка, белорусских рублей; 

n – количество лет оказания государственной финансовой поддержки, начиная 
с года, следующего за годом предоставления государственной финансовой поддержки; 

6.3. планируемое привлечение средств для реализации инвестиционного проекта, 
бизнес-проекта из других источников; 

6.4. предполагаемое количество создаваемых рабочих мест в рамках реализации 
инвестиционного проекта, бизнес-проекта по результатам оказания государственной 
финансовой поддержки. 

7. Дополнительными критериями конкурсного отбора являются: 
7.1. реализация инвестиционного проекта, бизнес-проекта субъектом малого 

и среднего предпринимательства, зарегистрированным и осуществляющим деятельность 
на территории районов Могилевской области, численность населения которых на 1 января 
года, в котором проводится конкурсный отбор, составляет до 20 000 человек; 

7.2. реализация инвестиционного проекта, бизнес-проекта субъектом малого 
и среднего предпринимательства, зарегистрированным и осуществляющим деятельность 
на территории районов, отнесенных к юго-восточному региону Могилевской области2; 

7.3. приобретение в рамках реализуемого инвестиционного проекта, бизнес-проекта 
транспортных средств, машин, оборудования, страной происхождения которых является 
Республика Беларусь; 

7.4. приобретение в рамках реализуемого инвестиционного проекта, бизнес-проекта 
новых транспортных средств, машин, оборудования; 

7.5. приобретение в рамках реализуемого инвестиционного проекта, бизнес-проекта 
капитальных строений (зданий, сооружений), изолированных помещений, включенных 
в сформированные и утвержденные государственными органами и организациями, 
местными исполнительными комитетами календарные графики по вовлечению 
в хозяйственный оборот в соответствии с абзацем вторым пункта 3 Положения о порядке 
вовлечения в хозяйственный оборот неиспользуемого и неэффективно используемого 
имущества, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 13 ноября 2019 г. № 763, или в государственный информационный ресурс «Единый 
реестр имущества» в соответствии с частью седьмой пункта 2 Положения о порядке 
распоряжения неиспользуемым имуществом хозяйственных обществ, утвержденного 
Указом Президента Республики Беларусь от 19 сентября 2022 г. № 330; 

7.6. реализация инвестиционного проекта, бизнес-проекта субъектом малого 
предпринимательства, учрежденным физическим лицом (физическими лицами), которое 
(каждое из которых) на дату представления документов для участия в конкурсном отборе 
не достигло возраста 30 лет; 

7.7. реализация инвестиционного проекта, бизнес-проекта, направленного 
на создание и (или) расширение производства продукции (товаров, выполнения работ, 
оказания услуг) с целью последующей ее реализации (не менее 50 процентов) на внешних 
рынках. 

8. Конкурсный отбор признается несостоявшимся в случае, если в установленный 
комитетом экономики облисполкома срок его проведения не поступило ни одной заявки 
на участие в конкурсном отборе либо все представленные по инвестиционным проектам, 
бизнес-проектам заявки на участие в конкурсном отборе и (или) документы по ним 
не соответствуют требованиям конкурсного отбора, установленным Положением 
и настоящей Инструкцией. 

Претендент может на любом этапе конкурсного отбора отказаться от участия в нем, 
известив об этом комитет экономики облисполкома способом, которым были 
представлены документы для участия в конкурсном отборе. 

9. Определение победителей конкурсного отбора осуществляется на основании 
балльной системы оценки соответствия заявки на участие в конкурсном отборе 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.03.2025, 9/138281 

4 

и документов претендента критериям конкурсного отбора, определенным в пунктах 6 и 7 
настоящей Инструкции, согласно приложению 2. 

10. По итогам рассмотрения всех инвестиционных проектов, бизнес-проектов 
комитет экономики облисполкома осуществляет подсчет набранных баллов и составляет 
список претендентов в порядке убывания набранных баллов, в котором указывается 
наименование претендента, название и направление инвестиционного проекта, бизнес-
проекта, запрашиваемая сумма государственной финансовой поддержки, сумма 
набранных баллов. 

В случае если объем бюджетных средств больше либо равен сумме бюджетных 
средств, необходимых для оказания государственной финансовой поддержки 
по результатам конкурсного отбора, победителями признаются все претенденты, 
зафиксированные в списке, итоговый балл по заявкам на участие в конкурсном отборе 
которых составил 8 баллов и более, и значение показателя, являющегося конечным 
результатом инвестиционного проекта, бизнес-проекта, которых больше либо равно 
значению, определенному частью второй подпункта 6.2 пункта 6 настоящей Инструкции. 

При недостаточности объема бюджетных средств для предоставления 
государственной финансовой поддержки всем претендентам, итоговый балл которых 
составил 8 баллов и более, и значение показателя, являющегося конечным результатом 
инвестиционного проекта, бизнес-проекта, которых больше либо равно значению, 
определенному частью второй подпункта 6.2 пункта 6 настоящей Инструкции, 
победителями признаются претенденты, набравшие наибольшую сумму баллов, 
превышающую 8 баллов, в том количестве, пока запрашиваемые претендентами средства 
не превысят объем бюджетных средств. 

При наборе равного количества баллов несколькими претендентами, являющимися 
последними из числа претендентов, признается победителем претендент, набравший 
суммарно наибольшее количество баллов по критериям, указанным в пункте 6 настоящей 
Инструкции. 

При наборе равного количества баллов по критериям, указанным в пункте 6 
настоящей Инструкции, победителем признается претендент, заявка на участие 
в конкурсном отборе и документы которого первыми поступили в комитет экономики 
облисполкома для участия в конкурсном отборе. 

11. Решение о предоставлении государственной финансовой поддержки или 
об отказе в ее предоставлении принимается облисполкомом в срок не более 15 рабочих 
дней со дня окончания приема заявок на участие в конкурсном отборе. 

12. О принятом решении претендент письменно уведомляется комитетом экономики 
облисполкома в течение 5 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения 
облисполкома. В случае принятия облисполкомом решения об отказе в предоставлении 
государственной финансовой поддержки в уведомлении указываются основания такого 
отказа. 

13. В случае принятия решения облисполкома об оказании государственной 
финансовой поддержки комитетом экономики облисполкома заключается договор 
с субъектом малого или среднего предпринимательства, в котором указываются вид 
оказываемой государственной финансовой поддержки, условия и порядок ее 
предоставления и использования, ответственность сторон за нарушение порядка 
и условий предоставления или использования такой поддержки (далее – договор). 

14. При предоставлении финансовых средств на безвозвратной безвозмездной 
основе в договоре в числе обязательных условий предусматриваются: 

направления и цели, на которые предоставляются бюджетные средства; 
обязательство получателя бюджетных средств обеспечить их возврат в случае 

нарушения бюджетного законодательства или в случае прекращения действия договора 
по основаниям, не связанным с его исполнением; 

сумма собственных средств, подлежащая направлению субъектами малого 
и среднего предпринимательства на финансирование расходов, предусмотренных 
на реализацию инвестиционных проектов, бизнес-проектов; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.03.2025, 9/138281 

5 

обязательство получателя бюджетных средств по достижении конечного результата 
инвестиционного проекта, бизнес-проекта, определяемого на основании годовой 
бухгалтерской отчетности или налоговых деклараций (расчетов). 
______________________________ 

1 Под актуальностью и перспективностью инвестиционного проекта, бизнес-проекта понимается 
соответствие вида деятельности, осуществляемого претендентом, приоритетным видам деятельности 
(секторам экономики) для осуществления инвестиций, определенным в приложении к постановлению 
Совета Министров Республики Беларусь от 13 июня 2024 г. № 417 «О приоритетных видах деятельности 
для осуществления инвестиций». 

2 Согласно Указу Президента Республики Беларусь от 8 июня 2015 г. № 235 «О социально-
экономическом развитии юго-восточного региона Могилевской области». 

  Приложение 1 
к Инструкции о порядке проведения 
конкурсного отбора инвестиционных 
проектов, бизнес-проектов субъектов 
малого и среднего предпринимательства
Могилевской области  

ПЕРЕЧЕНЬ 
документов, представляемых претендентами для участия в конкурсном отборе 

Вид государственной 
финансовой поддержки 

Представляемые документы 

1. Предоставление 
финансовых средств 
на безвозвратной 
безвозмездной основе 

заявка на участие в конкурсном отборе с указанием запрашиваемого вида, 
размера государственной финансовой поддержки, предполагаемого количества 
создаваемых рабочих мест, а также с указанием подтверждения достоверности 
предоставленных сведений (далее – заявка) 

копия устава юридического лица (учредительного договора – для юридических 
лиц, действующих на основании учредительного договора) 

технико-экономическое обоснование (в том числе финансовое) инвестиционного 
проекта, бизнес-проекта (далее – ТЭО) 

годовая бухгалтерская отчетность за предыдущий год (кроме претендентов, 
зарегистрированных в году представления заявки) или промежуточная 
бухгалтерская отчетность на последнюю отчетную дату года представления 
заявки (для претендентов, которые в соответствии с законодательством 
не осуществляют составление бухгалтерской отчетности, – налоговые декларации 
(расчеты), содержащие сведения о выручке, объеме валовой выручки, 
за предыдущий год (кроме претендентов, зарегистрированных в году 
представления заявки) и на последнюю отчетную дату года представления заявки) 
(далее – бухгалтерская отчетность или налоговая декларация (расчет)) 

письмо (справка) банка об открытых счетах с указанием информации о размере 
дебетовых и кредитовых оборотов по ним (за последний месяц), наличии 
претензий по неоплаченным счетам, просроченной задолженности по кредитам 

2. Предоставление 
субсидий  
для возмещения  
части процентов 
за пользование 
банковскими кредитами 

заявка 

копия устава юридического лица (учредительного договора – для юридических 
лиц, действующих на основании учредительного договора) 

ТЭО 

бухгалтерская отчетность или налоговая декларация (расчет) 

копия кредитного договора 

график погашения кредита и уплаты процентов по нему 

копии платежных поручений, подтверждающих целевое использование кредита 

расчет размера субсидии на уплату процентов по кредиту, произведенный банком

документы, подтверждающие право собственности субъекта малого и среднего 
предпринимательства на капитальные строения (здания, сооружения), 
изолированные помещения, транспортные средства, машины, оборудование 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.03.2025, 9/138281 

6 

3. Предоставление 
субсидий для 
возмещения части 
расходов на выплату 
лизинговых платежей 
по договорам  
финансовой аренды 
(лизинга) в части оплаты 
суммы вознаграждения 
(дохода) лизингодателя, 
а также сумм, 
возмещающих 
инвестиционные  
расходы лизингодателя, 
за исключением 
включенных  
в стоимость предмета 
лизинга 

заявка 

копия устава юридического лица (учредительного договора – для юридических 
лиц, действующих на основании учредительного договора) 

ТЭО 

бухгалтерская отчетность или налоговая декларация (расчет) 

копия договора финансовой аренды (лизинга) 

копии документов, подтверждающих передачу предмета лизинга субъекту малого 
или среднего предпринимательства 

расчет размера субсидии на уплату суммы вознаграждения (дохода) 
лизингодателю и его инвестиционных расходов за вычетом инвестиционных 
расходов на приобретение имущества, предназначенного для последующей 
передачи в качестве предмета лизинга, произведенный лизингодателем 

копии документов, подтверждающих оплату суммы вознаграждения (дохода) 
лизингодателю и его инвестиционных расходов за вычетом инвестиционных 
расходов на приобретение имущества, предназначенного для последующей 
передачи в качестве предмета лизинга 

4. Предоставление 
субсидий для 
возмещения части 
вознаграждения 
(комиссии) 
по банковским  
гарантиям 
и аккредитивам 

заявка 

копия устава юридического лица (учредительного договора – для юридических 
лиц, действующих на основании учредительного договора) 

ТЭО 

бухгалтерская отчетность или налоговая декларация (расчет) 

копия договора о выдаче банковской гарантии и (или) аккредитива 

копии документов, подтверждающих уплату вознаграждения (комиссии) 
по банковским гарантиям и (или) аккредитивам 

расчет размера субсидии на возмещение части вознаграждения (комиссии) 
по банковским гарантиям и (или) аккредитивам, произведенный банком 

  
  Приложение 2 

к Инструкции о порядке проведения 
конкурсного отбора инвестиционных 
проектов, бизнес-проектов субъектов 
малого и среднего предпринимательства
Могилевской области  

БАЛЛЬНАЯ СИСТЕМА 
оценки соответствия заявки на участие в конкурсном отборе 
и документов претендента критериям конкурсного отбора 

№ 
п/п 

Наименование критерия конкурсного отбора 
Оценка критерия конкурсного 
отбора (присваиваемые баллы)

1. Актуальность и перспективность инвестиционного проекта,  
бизнес-проекта 

наличие – 5 баллов 

отсутствие – 0 баллов 

2. Конечный результат инвестиционного проекта, бизнес-проекта ежегодный среднегодовой темп 
роста выручки: 

105 процентов (далее – %) – 
3 балла 

105,1–110 % – 5 баллов 

свыше 110 % – 8 баллов 

3. Планируемое привлечение средств для реализации инвестиционного 
проекта, бизнес-проекта из других источников 

до 10 % (включительно) – 
2 балла 

10,1–30 % – 4 балла 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.03.2025, 9/138281 

7 

30,1–50 % – 6 баллов 

свыше 50 % – 8 баллов 

4. Предполагаемое количество создаваемых рабочих мест в рамках 
реализации инвестиционного проекта, бизнес-проекта  
по результатам оказания государственной финансовой поддержки 

0 рабочих мест – 0 баллов 

1–3 рабочих места – 1 балл 

4–5 рабочих мест – 2 балла 

6–10 рабочих мест – 3 балла 

свыше 10 рабочих мест – 
4 балла 

5. Реализация инвестиционного проекта, бизнес-проекта субъектом 
малого и среднего предпринимательства, зарегистрированным 
и осуществляющим деятельность на территории районов  
Могилевской области, численность населения которых на 1 января 
года, в котором проводится конкурсный отбор, составляет 
до 20 000 человек 

при численности населения: 

до 10 000 человек 
(включительно): 

наличие – 4 балла 

отсутствие – 0 баллов 

10 001–15 000 человек: 

наличие – 3 балла 

отсутствие – 0 баллов 

от 15 001 до 20 000 человек: 

наличие – 2 балла 

отсутствие – 0 баллов 

6. Реализация инвестиционного проекта, бизнес-проекта субъектом 
малого и среднего предпринимательства, зарегистрированным 
и осуществляющим деятельность на территории районов,  
отнесенных к юго-восточному региону Могилевской области 

наличие – 2 балла 

отсутствие – 0 баллов 

7. Приобретение в рамках реализуемого инвестиционного проекта, 
бизнес-проекта транспортных средств, машин, оборудования,  
страной происхождения которых является Республика Беларусь 

наличие – 2 балла 

отсутствие – 0 баллов 

8. Приобретение в рамках реализуемого инвестиционного проекта, 
бизнес-проекта новых транспортных средств, машин, оборудования 

наличие – 2 балла 

отсутствие – 0 баллов 

9. Приобретение в рамках реализуемого инвестиционного проекта, 
бизнес-проекта капитальных строений (зданий, сооружений), 
изолированных помещений, включенных в сформированные 
и утвержденные государственными органами и организациями, 
местными исполнительными комитетами календарные графики 
по вовлечению в хозяйственный оборот в соответствии с абзацем 
вторым пункта 3 Положения о порядке вовлечения в хозяйственный 
оборот неиспользуемого и неэффективно используемого имущества 
или в государственный информационный ресурс «Единый реестр 
имущества» в соответствии с частью седьмой пункта 2 Положения 
о порядке распоряжения неиспользуемым имуществом хозяйственных 
обществ 

наличие – 2 балла 

отсутствие – 0 баллов 

10. Реализация инвестиционного проекта, бизнес-проекта субъектом 
малого предпринимательства, учрежденным физическим лицом 
(физическими лицами), которое (каждое из которых) на дату 
представления документов для участия в конкурсном отборе 
не достигло возраста 30 лет 

наличие – 2 балла 

отсутствие – 0 баллов 

11. Реализация инвестиционного проекта, бизнес-проекта,  
направленного на создание и (или) расширение производства 
продукции (товаров, выполнения работ, оказания услуг) с целью 
последующей ее реализации (не менее 50 процентов) на внешних 
рынках 

наличие – 2 балла 

отсутствие – 0 баллов 

  


